

## Kvalitets-, miljø- og arbejdsmiljøpolitik for OMØ A/S

OMØ A/S vil til enhver tid aktivt deltage i miljø-, arbejdsmiljø og kvalitetsforbedringer ud fra en totalbetragtning.

OMØ A/S ønsker at fremstå som en virksomhed, der i alle væsentlige beslutninger, tager hensyn til såvel miljø som arbejdsmiljø.

Vi forpligter os til enhver tid, til at overholde gældende relevant lovgivning, myndighedskrav og øvrige krav.

Inden for økonomisk forsvarlige rammer, skal belastningen af det ydre miljø og forbruget af ressourcer søges minimeret overalt i virksomheden. Dette sker ved udvikling og ibrugtagning af nye produkter, materiel og processer, ligesom vi til stadighed vil arbejde for et godt og sikkert arbejdsmiljø for alle medarbejdere.

Vi tilpasser til enhver tid metode og materialevalg til den aktuelle opgave.

Indsatsen skal primært være af forebyggende karakter.

Vi sikrer, at vores medarbejder har de nødvendige kompetencer, så de kan bidrage med input til forbedringer indenfor kvalitet, miljø og arbejdsmiljø.

Vi tilrettelægger vores arbejde således, at vi beskytter medarbejderne mod nedslidning forårsaget af arbejdet og sikrer virksomheden mod unødigt fravær. Indsatsen vil være af forebyggende karakter.

Vi tilstræber en stor mangfoldighed i vores personalesammensætning og tilbyder fleksible ordninger med henblik på at fastholde medarbejderne i ansættelsesforholdet.

Vi udvælger leverandører og underleverandører ud fra deres holdning og evne til at leve op til vores kvalitets- og miljø- og arbejdsmiljøkrav.

Virksomheden vil periodisk opstille mål og handleplaner for den fremtidige kvalitets-, miljø- og arbejdsmiljøindsats således, at der op startes min. 1 handleplan om året. Indsatsen vil blive registreret og fulgt.

Der vil primært blive udarbejdet kvalitets- miljø- og arbejdsmiljømål og handleplaner indenfor områderne:

1. Optimere og tilpasse ydelser med det formål at imødekomme kundeønsker og -behov
2. Indkøb af materialer og produktionsudstyr til overfladebehandling
3. Forbedre muligheden for at økonomisere med materialeforbrug
4. Sikkerhedsudstyr og sundhedsoptimering/nedslidning
5. Kvalitetsniveau
6. Kundetilfredshed

Hvor det er økonomisk og teknisk muligt, vil vi søge at anvende renere teknologi.

Ved nye investeringer, enten i forbindelse med udskiftning af bestående anlæg eller ved nye eller ændrede aktiviteter, vil miljø- og arbejdsmiljøbelastning indgå i beslutningsgrundlaget.

Vi vil aktivt anvende parametre som kvalitet-, miljø-, og arbejdsmiljøbevidsthed i vores markedsføring af OMØ A/S.

Vi vil arbejde aktivt for, at denne arbejdsmiljø-, miljø- og kvalitetspolitik, er kendt af vores omgivelser (myndigheder, kunder og leverandører).

Rødovre, den 26. marts 2019

**Klaus Kenneth Larsen**  
Driftsdirektør

